
1 MR 

411528 i NORMAS LEGALES 
l 

Lima, jueves 21 de enero de. 

CONSIDERANDO 

, Que, de conformidad con el artículo 50.A del 
Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
el' Decreto Supremo Núm. 063-2007-PCM, modificado 
¡,or Decreto Supremo Núm. 010-2010-PCM, la Oficina 
de Gestión de Conflictos Sociales es el órgano 
especializado que depende jerárquicamente del 
Bíesidente del Consejo de Ministros, encargado de 
dirigir el proceso de gestión de conflictos sociales en 
tooos los niveles de gobierno y en el ámbito del territorio 
nacional, así como de evaluar los resultados de dicha 
géstión de conflictos sociales; 
,, Que, es necesario designar al Jefe de la Oficina de 

Gestión de Conflictos Sociales de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; 
,-· De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Supremo Núm. 063-2007-PCM, modificado por el Decreto 
Supremo,Núm. 010-2010-PCM; 

·, SE RESUELVE: 

, Artículo Únlco.-Designar al señor RONALD IS/DORO 
/BARRA GONZALES, como Jefe de la Oficina de.Gestión 
de Conflictos Sociales de la Presidencia del Consejo de 
rv,linistros. 

_,, Regístrese, comuníquese y publíquese. 

_1; 

JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN 
Presidente del Consejo de Ministros 

448324-1 

ApruebanListadePlagasReglamentadas 
que ·.~etalla las plagas cuarentenarias 
no presentes en el Perú 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
Nº 06-2010-AG-SENASA-OSV 

La Malina, 14 de enero de 201 O 

VISTO: 

, El Informe Técnico Nº 01-2009-AG-SENASA-DSV­
$ARVF, elaborado por la Subdirección de Análisis de 
f3J.esgo y Vigilancia Fitosanitaria, que contiene la Lista 
~ctualizada de Plagas Reglamentadas, que detalla las 
Plagas Cuarentenarias no presentes en el Perú, 

. CONSIDERANDO: 

Que, el Acuerdo sobre la Aplicación de Medidas 
Sanitarias y Fitosanitarias de la Organización Mundial 
de Comercio, autoriza a los países a establecer sus 
propias normas, que estén fundadas en principios 
científicos y sólo se apliquen en la medida necesaria 
para proteger la salud y la vida de las personas y de 
los animales o para preservar los vegetales y que no 
discriminen de manera arbitraria o injustificable entre 
Miembros en que prevalezcan condiciones idénticas 
o similares; 
. Que, la Norma Internacional de Medidas 

fsitosanitarias NIMF 19, Directrices sobre las Listas de 
Plagas Reglamentadas, describe los procedimientos 
para establecer, mantener y poner a disposición de 
los_ i(lte,resados las listas de plagas reglamentadas y 
d~fine como tales a las plagas cuarentenarias (plaga 
de importancia económica potencial para el área en 
peligro aun cuando la plaga no esté presente o, si está 
presente, no está extendida y se encuentra bajo control) 
y. las plagas no cuarentenarias reglamentadas (plaga 
nQ cuarentenaria cuya presencia en las plantas para 
plantar afecta el uso destinado para esas plantas con 

--sm·-s·- 5 ·-nrzJT- ·sz-11zr-

repercusiones económicamente inaceptables y que, por 
lo tanto, está reglamentada en el territorio de la parte 
contratante importadora); 

Que, el Articulo 9 del Reglamento de la Ley General 
de Sanidad Agraria aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 018-2008-AG, señala que el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria aprobará y difundirá la lista de plagas 
cuarentenarias y enfermedades notificables para el 
país e implementará los mecanismos para fortalecer 
un eficiente proceso de notificación. El SENASA es 
la única autoridad autorizada en el país para hacer 
el reporte oficial de la presencia de dichas plagas y 
enfermedades; 

Que, el inciso f) del Artículo 26 del Decreto Supremo Nº 
008-2005-AG, Reglamento de Organización y Funciones 
del Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA), 
establece como una función de la Dirección de Sanidad 
Vegetal el establecer y conducir el sistema de vigilancia 
fitosanitaria, mediante la captación y procesamiento 
de información de plagas de importancia nacional e 
internacional; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1059 y el Decreto Supremo Nº 008-2005-
AG; y con el visto bueno del Director General de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1.- Aprobar la Lista de Plagas 
Reglamentadas que detalla las plagas cuarentenarias 
no presentes en el Perú, la cual, como Anexo, forma 
parte integrante de la presente Resolución. El Anexo 
será publicado en el Portal Institucional del SENASA 
http://www.senasa.gob.pe. 

Articulo 2.- La presente Lista de Plagas 
Reglamentadas, que detalla las plagas cuarentenarias 
no presentes en el Perú, no excluye otras que con 
el debido sustento científico podrán s~r afladidas 
a aquella por el órgano de Línea Competente del 
SENASA. 

Artículo 3.- Todas las personas naturales o jurídicas 
que detecten plagas cuarentenarias dentro del territorio 
nacional, inscritas en la Lista de Plagas Reglamentadas, 
están obligadas a notificar este hecho al SENASA 
inmediatamente después de conocido, no pudiendo 
publicar su diagnóstico mientras no se haga la verificación 
por parte del SENASA y se determine oficialmente la 
situación de la plaga en el país. 

Articulo 4.- Deróguese la Resolución Directora! 
N° 020-2007-AG-SENASA-DSV. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

JORGE BARRENECHEA CABRERA 
Director General 
Dirección de Sanidad Vegetal 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria 

447660-1 

Aprueban inicio del pro~eso de 
transferencia de funciones de 
supervisión, fiscalización y sanción en 
materia ambiental del OSINERGMIN al 
OEFA 

DECRETO SUPREMO 
N° 001-2010-MINAM 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo Nº 1013, dispone la creación 

·-, - na F z 



1 

! 

l 
¡' f 

' ! 
¡ 
í 

t 

f 
j 

! 
í 
! 

N' 

cu¡ 

El Peruano 

Lima, iueves 21 de enero de 201 O i NORMAS LEGALES 411529 

del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA como organismo público técnico especializado, 
adscrito al Ministerio del Ambiente y encargado de las 
funciones de fiscalización, supervisión, control y sanción 
en materia ambiental que corresponde; 

Que, la Ley Nº 29325, crea el Sistema Nacional de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental, el cual está a cargo 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA como ente rector; 

Que, dicho Sistema tiene por finalidad asegurar 
el cumplimiento de la legislación ambiental por parte 
de todas las personas ·naturales o jurldicas, as! 
como supervisar y garantizar que las funciones de 
evaluación, supervisión, fiscalización, control y potestad 
sancionadora en materia ambiental, a cargo de las 
diversas entidades del Estado, se realicen de forma 
independiente, imparcial, ágil y eficiente, de acuerdo 
con lo dispuesto en la Ley Nº 28245, Ley Marco del 
Sistema Nacional de Gestión Ambiental, en la Ley 
Nº 28611, Ley General del Ambiente, en la Política 
Nacional del Ambiente y demás normas, pollticas, 
planes, estrategias, programas y acciones destinados 
a coadyuvar a la existencia de ecosistemas saludables, 
viables y funcionales, al desarrollo de las actividades 
productivas y el aprovechamiento sostenible de los 
recursos naturales que contribuyan a una efectiva 
gestión y protección del ambiente; 

Que, la precitada Ley establece que el referido 
Sistema rige para toda persona natural o jurldica, 
pública o privada, principalmente para las entidades 
del Gobierno Nacional, Regional y Local que ejerzan 
funciones de evaluación, supervisión, fiscalización, 
control, y potestad sancionadora en materia 
ambiental; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº · 29325, dispone que mediante Decreto 
Supremo refrendado por los Sectores involucrados, 
se establecerán las entidades cuyas funciones de 
evaluación, supervisión, fiscalización, control y sanción en 
materia ambiental serán asumidas por el OEFA, asf como 
el cronograma para la transferencia del respectivo acervo 
documentario, personal, bienes y recursos, de cada una 
de las entidades; 

Que, asimismo, el segundo párrafo del aludido 
dispositivo, establece que las entidades sectoriales 
que se encuentren realizando funciones de evaluación, 
supervisión, fiscalización, control y sanción en materia 
ambiental, en un plazo de treinta (30) dfas útiles, 
contado a partir de la entrada en vigencia del respectivo 
Decreto Supremo, deberán individualizar el acervo 
documentario, personal, bienes y recursos que serán 
transferidos al OEFA, poniéndolo en conocimiento 
y disposición de éste para su análisis y acordar 
conjuntamente los aspectos objeto de la transferencia, 
los mismos que serán aprobados por Resolución del 
Consejo Directivo del OEFA, dentro de los treinta (30) 
dfas posteriores de haberse acordado dichos aspectos, 
determinándose, además, la fecha en que el OEFA 
asumirá las funciones transferidas; 

Que, en el marco de la implementación del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, se 
ha establecido comunicación inicial con entidades de 
alcance sectorial con competencias ambientales, cuyos 
representantes han participado de un taller de inducción 
a cargo del OEFA; 

Que, actualmente existen un número significativo de 
entidades de alcance sectorial que ejercen funciones 
vinculadas a la evaluación, supervisión y fiscalización 
ambiental sobre temáticas y disciplinas diferenciadas, lo 
que hace necesario que el proceso de transferencia de 
dichas func;iones se realice de manera gradual, permitiendo 
al OEFA su progresiva y eficiente implementación, lo que 
logrará mayor eficacia si se procede !l esta transferencia 
individualizando a las entidades; 

Que, mediante Ley Nº 26734, se crea el Organismo 
Supervisor de la Inversión en Energía - OSINERG, como 
Organismo Fiscalizador de las actividades que desarrollan 
las empresas en los subsectores de electricidad e 
hidrocarburos y del cumplimiento de las normas del sector 
eléctrico por toda persona natural o jurídica, de derecho 
público o privado; 

Que, posteriormente, mediante Ley Nº 28964 
se transfiere competencias de supervIsIon y 
fiscalización de las actividades mineras al OSINERG, 
sustituyéndose la denominación de este último por la, 
de Organismo Supervisor de la Inversión en Energla: 
y Minería - OSINERGMIN, asignándole, entre otros,· 
funciones para supervisar y fiscalizar el cumplimiento 
de las disposiciones técnicas y legales relacionadas 
con la protección y conservación del ambiente en. 
las actividades desarrolladas en los subsectores de· 
electricidad, hidrocarburos y minería; 

Que, la Cuarta Disposición Complementaria 
Transitoria de la Ley Nº 28964, establece que al término 
del tercer año de su vigencia y previa evaluación, la 
Presidencia del Consejo de Ministros dispondrá lo 
conveniente para la constitución de un organismo. 
autónomo encargado de la fiscalización de las· 
actividades mineras; siendo que dicho plazo vence el 
25 de enero de 201 O; 

Que, a fin de dar cumplimiento con lo dispuesto 
en la Ley Nº 29325 resulta necesario dar inicio a la 
transferencia de funciones de supervisión, fiscalización 
y sanción en materia ambiental relacionadas a la 
minarla, hidrocarburos en general y electricidad, que 
actualmente viene ejerciendo el OSINERGMIN; 

De conformidad con lo dispuesto por la Primera 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 29325,. 
Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización" 
Ambiental, y el literal e) del numeral 2 del articulo 8º de la 
Ley Nº 29158, Ley del Poder Ejecutivo; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; 

DECRETA: 

Articulo .1º.· Inicio del proceso de transferencia 
de las funciones de supervisión, fiscalización y 
sanción en materia ambiental del OSINERGMIN al 
OEFA . 

Apruébese el inicio del proceso de transferencia de 
las funciones de supervisión, fiscalización y sanción. 
en materia ambiental del Organismo Supervisor de 
la Inversión en Energía y Minería - OSINERGMIN, al 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental ·­
OEFA. 

Articulo 2º,-Proceso de Transferencia de Funciones 
y constitución de la Comisión de Transferencia 

El proceso de transferencia de funciones se 
ejecutará conforme a los términos y plazos establecidos 
en la Primera Disposición Complementaria Final de la 
Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental, complementados de acuerdo 
a lo establecido en el articulo 3º del presente Decreto 
Supremo. Como resultado de dicho proceso, se·. 
transferirán el acervo documentario, personal, bienes 
y recursos destinados al ejercicio y cumplimiento de­
las funciones de supervisión, fiscalización y sanción en 
materia ambiental, conforme a las disposiciones legales 
sobre la materia. 

Dentro del plazo máximo de cinco (05) dfas útiles 
contados a partir de la vigencia del presente Decreto 
Supremo, el OEFA y el OSINERGMIN designarár:i cirico 
(05) representantes cada uno, quienes conformaráJ1 Ja 
Comisión de Transferencia que tendrá la responsa~ilidad 
de apoyar a ambas entidades hasta la culminacióri del 
proceso de transferencia de funciones 

Articulo 3º.- Cronograma del proceso de 
transferencia 

El proceso de "transferencia de funciones a que se 
refiere el articulo 1 º del presente Decreto Supremo, se 
desarrollará según el cronograma siguiente: 

a) En un plazo máximo de seis (6) meses, contados 
a partir de la vigencia del presente Decreto Supremo,. 
el OSINERGMIN transferirá al OEFA las funciones de 
supervisión, fiscalización y sanción ambiental en materia 
de minería. 

b) En un plazo máximo de doce (12) meses, contados 
a partir de la vigencia del presente Decreto Supremo, 
el OSINERGMIN transferirá al OEFA las funciones de 



411530 '1 NORMAS LEGALES 
El Peruano 

Urna, jueves 21 de enero de 201 O 

supervisión, fiscalización y sanción ambiental en materia 
de hidrocarburos en general y electricidad. 

c) El OSINERGMIN deberá individualizar el acervo 
documentario, personal, bienes y recursos de todo tipo 
incluyendo los presupuestales, que serán transferidos al 
OEFA y ponerlo en conocimiento y disposición de éste 
en un plazo de treinta (30) días útiles, contado desde la 
vigencia del presente Decreto Supremo. Esta etapa de 
individualización es común a la transferencia de funciones 
en materia de minería, hidrocarburos en general y 
electricidad, y se encuentra sujeta a las actualizaciones 
que correspondan. · 

d) Dentro de los plazos establecidos en los literales a) 
y b), el Consejo Directivo del OEFA, luego de acordados 
los aspectos objeto de la transferencia de funciones 
entre el OEFA y el OSINERGMIN, emitirá la Resolución 
que apruebe los aspectos objeto de la _transfE:rencia 
y determine la fecha en la cual el OEFA asumirá las 
funciones transferidas. La Resolución será publicada en el 
Diario Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano 
y en los Portales Institucionales de la PCM, MINAM, OEFA 
y OSINERGMIN. 

e) La· Comisión de Transferencia dentro de los 
quince (15) días útiles posteriores al término del 
proceso de transferencia, presentará al OEFA y al 
OSINERGMIN un informe detallado de las acciones 
desarrolladas durante el proceso de transferencia de 
funciones. La Comisión de Transferencia dará por 
concluidas sus funciones luego de la presentación del 
informe indicado. 

Artículo 4º.- Referencias Normativas 
Al término del proceso de transferencia de funciones, 

toda referencia a las funciones de supervisión, 
fiscalización y sanción en materia ambiental que 
realiza el Organismo Supervisor de la Inversión en 
Energía y Minería - OSINERGMIN, se entenderá como 
efectuada al Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, pudiendo este último sancionar 
las infracciones en materia ambiental que hayan sido 
tipificadas mediante normas y reglamentos emitidos 
por el OSINERGMIN, aplicando la escala de sanciones 
que para tal efecto hubiere aprobado dicho organismo 
regulador. 

Artículo 5°.- Financiamiento 
Las acciones que realicen el Organismo Supervisor 

de la Inversión en Energía y Minería - OSINERGMIN y 
el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, en el marco del proceso de la transferencia 
de las funciones de supervisión, fiscalización y sanción 
en materia ambiental, se sujetan a sus presupuestos 
institucionales respectivos, sin demandar recursos 
adicionales del Tesoro Púb · 

s1m1smo, la transferencia de funciones objeto del 
presente Decreto Supremo incluye el financiamiento de 
las funciones de supervisión y fiscalización en materi 
ambiental de las actividades mineras, dispuesta e 
el artículo 4° de la Ley Nº 28964, en la proporción qu 

. corresponda. 

'~ Artículo 6°.- De los refrendos 
El presente Decreto Supremo será refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros y el Ministro del 
Ambiente. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima a los veinte 
días del mes de enero del año dos mil diez. 

ALAN GARC[A PÉREZ 
Presidente Constitucional de la República 

JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN 
Presidente del Consejo de Ministros 

ANTONIO JOSE BRACK EGG 
Ministro del Ambiente 

448737-7 

Autorizan viaje de representantes de 
PRO:MPERÚ a Brasil, EE.UU. y Colombia 
para participar en la Feria Magic Trade 
Show 2010 y realizar acciones de 
promoción del turismo receptivo 

RESOLUCIÓN SUPREMA 
Nº 010-2010-MINCETUR 

Lima, 20 de enero de 201 O 

Visto el Oficio N° 617-2009-PROMPERU/SG, de la 
Secretaria General de la Comisión de Promoción del Perú 
para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, es un organismo 
público ejecutor adscrito al Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo, competente para proponer y ejecutar los 
planes y estrategias de promoción de bienes y servicios 
exportables, así como de turismo interno y receptivo, 
promoviendo y difundiendo la imagen del Perú en materia 
turística y de exportaciones; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones, 
PROMPERÚ ha programado su participación en la "XVI 
edición del Workshop CVC", organizado por la operadora 
brasilel\a Viagens CVC y la empresa GF Paulus 
Publicidade e Marketing Ltda., a realizarse en la ciudad 
de Sao Paulo, República Federativa de Brasil, del 2 al 4 
de febrero de 2010, dirigido a tour operadores, hoteles, 
agencias de viajes y demás proveedores de servicios, con 
el objetivo de fortalecer el trabajo de posicionamiento del 
Perú como un destino mega diverso y multidisciplinario, 
promocionando los diversos tipos de turismo que el Perú 
ofrece; , 

Que, la Secretaria General de PROMPERU ha 
solicitado que se autorice el viaje de la sellorita Milagritos 
Aymé Vida! Cueva, quien presta servicios en dicha enti~ad, 
a la ciudad de Sao Paulo, para que en su representación, 
desarrolle actividades vinculadas a la promoción turística 
del Perú en el evento antes mencionado; 

Que, la Ley N° 29465, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2010, prohíbe los viajes al 
exterior con cargo a recursos públicos, salvo los casos 
excepcionales que la misma Ley sel\ala, entre ellos, los 
viajes que se efectúen en el marco de las acciones de 
promoción de importancia para el Perú, los que deben 
realizarse en categoría económica y ser autorizados por 
Resolución Suprema; 

De conformidad con el Decreto de Urgencia Nº 001-
201 O, la Ley N° 27790, de Organización y Fu~ciones 
del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo -
MINCETUR, Ley Nº 27619, que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos, sus modificatorias, el Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM y el Decreto Supremo N° 009-2007-
MINCETUR; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1º.-Autorízar el viaje de la señorita Milagrítos 
Aymé Vidal Cueva, a la ciudad de Sao Paulo, República 
Federativa del Brasil, del 1 ° al 5 de febrero de 201 O, 
para que en representación de PROMPERÚ lleve a cabo 
diversas acciones de promoción del turismo receptivo, 
durante el evento mencionado en la parte considerativa 
de la presente Resolución. 

Artículo 2º.· Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución se efectuarán con cargo al 
Pliego Presupuesta! 008 Comisión de PromocióJ: del 
Perú para la Exportación y el Turismo - PROMPERU, de 
acuerdo al siguiente detalle: 


